UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Speculu[m] officii misse expositorium

Johannes <de Lambsheim>

Heidelberg, 1495.06.29

Hec est prima pars canonis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30862

quarta parte missæ tractatur de cōsecratio
ne et sacramenti cōsummatione et du
rat per totū canonē usq; ad dominice o
rationis prefationē sc̄z ibi. Oremus p̄
ceptis zc̄ ibi em̄ finis est ipsius canonis
Canon sunt verba a sanctis patrib; in
stituta. Et dicitur alio noī secreta. quia
verba canonis secretissimā habent virtu
tem. etiam ip̄is angelis admirandū.
Canon grece latine dicitur regula. quia
verba canonis sunt distincte deuote et
cum silentio pronunciada. Regulariter ita
ut nihil addatur vel minuat. Vel q̄z
canon christi exprimit passionē que est
quasi regula in hoc sacrificio. Ideo incli
pitur a signo thau. T sic formato: qd si
gnum crucis exprimit supra quā figurā
moyses in deserto serpētē eneum erexit
que christi figura fuit. In canone mis
se xxvi. sunt cruces que christi passionē
representant. et sunt in scripturis de
quisbus in alia expositione clarius pate
bit. Nam fm̄ Innocen. in canone aliud
signant verba: aliud precedunt gestus et
signa. Quia verba principaliter pertinēt
ad cōsecrationem. signa vero ad historiā
dominice passionis recolendā. Caz
non dividitur in tres partes principa
les. Prima oblationis tangit benedictio
nem que est sacramentū tm̄ ibi. Egitur
clementissime. Secunda facit sacramē
ti cōsecrationē que est res et sacramentū
simul ibi. Quā oblationē. Tercia petit
sacramenti acceptationē que est res tm̄.
ibi. Supraq̄ p̄cipio. Prima pars di
uiditur in quatuor partes. Prima petit
materie et oblationis benedictionē. ibi.
Egitur. In secunda petit fidelū pro
motionē primo generalē ibi. in p̄missis.
secundo specialē ibi. memēto. In tercia
parte tangit in quorū sanctorū offertur
cōmemorationē. ibi. Cōmunicat̄. In
quarta ponit predictorū finalē cōclusio
nem et quid petere velit per hostiam. ibi
Hanc igitur oblationē.

10.
Hec ēst prima pars car
nonis.

Eigitur clementissi
sime pater per iesū
christū filiū tuum
dñm nostrū supplices ro
gamus ac petimus. uti ac
cepta habcas et benedicas
hec do + na hec mihi + nera
hec sancta + sacrificia il
libata.

In hac prima pte canonis dirigit peti
tio ad deū ut has oblatōes acceptet et be
nedicat. Et est sensus. Exq; tu deo saba
oth es sanctus et plena sunt gloria tua celi
et terra. Egitur. i. certe assertine: et sumi
tur p̄ continuatōe et req̄rit qd p̄missus san
cti. Igitur clementissime p̄missos supplices. i.
būiles. rogati et petimus. hic multipli
cantur veiba petitorū idē significatiā p̄
petrē exp̄mēre affect⁹ multitudinē. Petitorū
in nūero plurali. q̄r vice om̄ deo orōnes
fundit. Per iesum. i. mediatorē. p̄ quē fis
deles recōciliant̄ et salutē p̄sequunt̄. No
ta oblatōes panis et vini vocat dona ra
tionē dantis. mūhera rōe accipitētis. sacri
ficiarōe offerēt̄. Panē nāq; et vīnū dat
nobis deo i. dona: illa a nobis accipit ve
mūhera. et inq; tū offerim̄ sp̄a deo sūt sa
crificia. p̄ peccat̄ nūris. Hęe seā sacrificia
dicunt̄. quia panis et vīnū significat cor
pus et sanguinē p̄p̄: cui rōe sc̄a dicunt̄.
Illibata. i. immaculata. q̄r sine macula
cordis et corporis et nō offerit. vt sc̄i cor pur
getur ab iniquitate. et corpus ab int. mū
dicia. Hanc orationē dices sacerdos hu
militier inclinat̄. significat q̄ cū oī būlita
te p̄ces et insicile nře deo sunt offerēde.
Tres crucis q̄ hic sunt. invocationē sū
gnificat sanctissime trinitatis cui⁹ virtu

te ista sit huiusmodi et consecratio. **H**ic nota quod crucis signa in canone non sunt duta sed ad consecrandum alioquin post consecratoz fieri non debet. sed principaliter quod crucis signa modus et ordo dominice passionis nostat. **T**res crucis facant tres traditioes christi. quod per ipsum tradidit ex dono. iudas per munere iudeus in sacrificium. Prima fuit gratia secundum avaricie. tercia inuidie.

In primis que tibi offerimus pro ecclesia tua sancta catholica. quam pacificare. custodiare adunari. et regere digne ris tuto orbe terrarum. una cum famulo tuo. **S**i papa nostro. et antistite nostro. **S**i et rege nostro. **S**i et omnibus orthodoxis atque catholicis et apostolicis fidei cultoribus.

Nunc petit fideliuum promotionem et specificat. per quod hec dona offeruntur. Et quod bonum coe perferendum est speciali. et quod hic sacerdos tipum gerit personam eorum. ita per statu universalis ecclesie petit et per his quod in dignitate sunt positi. Expetit quatuor. **P**rimo trahit quietatem pacis. ibi pacificare. scilicet ab hereticis et schismatis. Secundo custodiatur ab adversis. ibi custos. scilicet a vicinis et demoniis. **T**ertio adiunctorum ecclesie et fidelium in una sunt ibi adunare. Quarto regimen convenienter salutis fidelium. ibi regere. Exportavit autem sic. In primis i. principali super dona muneris et sacrificia tibi super deo offerimur. i. sacrificiam pro ecclesia tua. i. per congregatoe omnium fidelium. secunda i. confirmata. catholica. i. universalis. fidei sacramentis unita. quam ecclesiastica digniter pacificare et custodire ut super adunare quod dispensa est inter infideles. et regere super. in prosperis et adversis. una. si scilicet papaz antistite et rege.

in quod tria celestia. per omnes orthodoxos. i. recte credentibus. et apostolicis fidei. i. per apostolos fundatoe. cultoribus. i. veneratoribus. **Q**uod rendum est. quibus. per quibus. qualiter et quae sacrificium altaris offerre debemus. Quibus scilicet soli deo et sancte indiuina trinitati. **P**ro quod i. per ecclesia sancta catholica et omnibus orthodoxis. Qualiter. quod in unitate fidei et concione sectorum. quae. i. per beatissimos regibus spiritualibus et eternis. Et per omnes propter deum. **D**icit offerimus. ad notandum quod sacerdos non tantum in sua fidei totius ecclesie persona sacrificat. Quapropter in sacra altaris nihil a bono magis nihil a malo minus proficiuntur. quod non in merito sacerdotis sed in verbo precie creatoris. **P**apa nomine est admissio suorum sive designatione. Antistes. i. ante alias stans.

Demito domine fidelium famularumque tuarum. i. i. et omnium circumstantium quoniam tibi fides cognita est et nota deuotio. pro quibus tibi offerimus. vel qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis. pro se suisque omnibus pro redemptore aetatibus suarum. pro spe salutis et incolumitatis sue. tibique redit vota sua. eterno deovi uo et vero.

Superiorum per omnes petivit in generali. hic orat pro fidelibus in spirituali. **P**ro uno namque sit memoria aliquorum explicite ibi memeto. Secundo omnium astatuum implicite ibi. et omnium. **E**xpositus sic. **D**emeto. i. domine per gratiam apostolorum et petrorum remissionem. famulorum te per fidem collectum. et omnes circumstantium. i. missa audiatur. per quod tibi offerimus. quod deo non solus memeto eorum per quod offeruntur et ecclae sacerdotum quod tibi offeruntur.

Veleorū qui personā sacerdotis tibi offerunt. hoc sacrificiū laudis. i. oblationem in q̄ laudaris. p se. scip̄is. suisq; oībus semp amicis plangueis et familiariibus. Pro redemptōe animarū suarū id est. p remissione pecc̄orū tuorū. Pro spe salutis. i. p salute eterna. et in calamitatis sue. i. p sanitate corporis perennāda vel acqrenda. tibiq; reddūt. i. p solūtū vota sua. id est desideria et affectus. Eterno deo quo ad patrē cui attribuitur eternitas. Viuo. i. filio. vero spūis sancti. qz he tres psonae operant̄ i hoc sacrificio. Nota q̄ tria sunt hoīis bona. p quib; se dicit sacerdos offerre. corporalia. spiritualia. eterna. vel infima. media. et suprema. q̄ pertinet ibi. pro incolumentate. p redemptōe. p spe salutis. Offerimus ergo laudē pro trib; bonis. Pro eternis: ut dentur nobis in p̄mū. p spūalib; ut dentur nobis in meritū pro cor. p̄lib; ut dentur nobis in amminiculū. ut p̄ hec ad eternam pueniam. Hic nota q̄ sufficit mentaliter exprimere nostrūmā eorū p̄ o q̄b; offer̄. Et quenamenter ponunt̄ in ḡto. eo q̄ antecedētia et sequētia sunt genitiū casus. Et p̄ mēorā fieri sūm ordinē sex casūnōis sūm grāmatiā. Primo p̄ recto. i. noīatiō. hoc est. p scip̄o. qz ordinata charitas incipita seip̄o. Est tñ p̄ponēdā illi mēorā pro q̄ illo tpe celebrat. Scđo. p̄ ḡto. i. geitorib; fratrib; p̄ḡtib; spūalib; et carnalib;. Tercio p̄ datiuo. i. bñ factorib; et dātib;. Quarzo pro actō. i. p̄ prosecutorib; et inimicis. Quinto pro vocatiō. i. p̄ rovocandis ad fidē. ut deus infideles ab errore reuocet ad fidē. verā. Sexto pro ablē. de hoc restat in memoria ybi agit̄ pro defunctis. Nec alcuius fidelis cuī occurrit mēoria debet excludi ab orōe. Potest tñ sacerdos ante missam. h̄mōi memorā facere. et tūc debet in missa dicere. Dēmentio dñe illoz̄ quos tibi ante recon. mens dāti.

Cōmunicantes et memoriā venerantes. in primis gloriose semperq; virginis marie genitricis dei et dñi nostri iesu christi. Sz et beatorū apostolorū ac martyrū tuorū Petri et Pauli. Andrei iacobi iohānis thome iacobi philippi bartholo mei mathei symonis et thā dei. Lin cleti clemētis siyri cornelij cipriani laurētij crisogoni iohānis et pauli cosme et damiani. Ex dñm sanctorū tuorū quorū meritis precib; sqz concedas. ut in oībus protectionis tue muniamur auxilio. Per.

Postq; posuit cōmemorationē salute indigentū. Hic ponit cōmemorationē sanctorū adiuvantū. Ideo ecclesia sanctorū implorat suffragia. vel illis intercedētib; fiat nobis hostia salutaris ad veniā. qz sancti deisunt amici et filii. celi heredes. ac duces nři. Hicecclesia seruat morem antiquoz. qz patrē mēorari solebat. Sic et moïses cū p̄ p̄lo peccāte intercederet dixit. Recordare abraqā isaac et iacob seruoz tuorū fidelū. **C**ōmunicantes supplesum in fide et spe cū sanctis oīb; q̄ hoc sacrificio v̄si sunt. Primo fit mēoria beate virginis marie principi. quia ipa p̄pm genuit et primū locū ipa in celo tenet supra oīs sanctos. Scđo exprimunt̄ noīia scđo ap̄lōz et martyrū speci aliter. Apostoli noīant̄. qz ipi nobis for-

man et r̄stū tradiderūt offerendi. et hūs sacrificij īpī testes fuerūt. et xp̄m pre dicauerūt. **Martyres**, p̄ testamento dei sua corpora tradiderūt et sanguinem suū effuderūt. Confessorū noia nō sunt in canonē posita. q̄ de eis olim nō solenizabant ecclesia. vel q̄ passi nō sunt pro xp̄o.

Tercio addit̄ om̄i sanctoz memoria generaliter. ibi. Et sanctoz omnium quoniam meritis. i. operatōe. ve in oībus. s. credēdis appetēdis et agēdis. p̄tectōis tue. s. diuīue defensionis. muniamur auxilio cōtra om̄i inimicorū visibiliū et inuisibiliū machinatōes. **Cōcludit autē**. Per xp̄m dñm nostrū. q̄ sicut p̄ ih̄m oīa sunt facta et reparata: ita et p̄ ip̄m oīa sunt terminanda. **Etnō respondeat** bicamen et in toto canone. q̄ indubitanter p̄sumit q̄ tā angeli assint īpī sacerdoti ministrat̄ es et loco ministroy respondentes amē.

Hic capitulo pm̄it rubrica talis: **Infra actionē**. q̄ canon aliquādo vocat̄ actio. ppter sacra mysteria q̄ in eo agunt̄ vel q̄ in eo causa nostra agit̄ tā corā iudice. Et q̄ certis festis vlera ordinaria canonis: ad lūnū quedam verba. Il lūderia est norandū. q̄ canō nō ab uno totaliter sed a plurib⁹ dī esse cōpositus. qd̄ ex eo pp̄pendit. q̄ ter̄ memoratio in eo sanctoz repetit. licet hoc ip̄m p̄ueniat ad gloriā sancte trinitatis. In secūda cōmemoratione supplēt q̄ de primis uis sanctis deesse videbantur in prima. Ante p̄securatiōne sacramēti postulatur sanctoz suffragiū. Sed post cōsecratio ne implorat̄ ip̄oz cōsortium.

Hanc igitur oblationē seruitus nostre. sed et cūcte familie tue quesumus dñe ut placatus accipias. dies qz nostros i tua pace disponas. atqz ab eterna dāna!

tione nos eripi. et in electo rū tuorū in beas grege nūmerari. Per christū d n.

Nic ponit p̄dictoz finale cōclusionē. et q̄d petere nūt̄ p̄ hostiā finaliter. Et est sensus. q̄ sancti tui q̄ nobis ritū tradiderunt et testimoniuū ip̄m sacrificiū offere do. gratiā dei cōsecuti sūt. Ideo illis intercedentib⁹ rogam⁹ vt tu deus p̄. p̄ dominū nostrū idē sacrificiū a nobis placatus accipias et grātiae. q̄ten⁹ hoc sacrificiū. et liberationē ab eterna damnatione. nobis obtineat et cōsortium electorū tuorum. Nam summarie predicea conclu dendo quatuor hic petit. Primo oblati muneris acceptatiōne. Secundo trans quillā vitam. Tercio a malo preseruatiō nem. Quarto celestis glorie collationē. **Hanc igitur** pro ergo capitulū. et est cōtinuatio precedentiū oblationē seruitus tis nostre quā tibi deo in vera adoratiōne offerimus. (sedet cuncte familie tue). militat̄is ecclesie. quesumus dñe ut placatus. i. mitigatus intercessiōibus sanctorum. accipias. i. acceptes. cetera sunt clara. Ad hanc orationē sacerdos deuotus se inclinat ut in se puocet cordis deuotionē per corporis humiliatiōne. quia in sequentibus ardua est petiturus. **Etnō** ra q̄ ter rogatur p̄o pace in missa. Pris mo in hac oratione. Secundo ibi. Libera nos. Tercio in agnus dei. ibi. dona nobis pacem. Quia triplex est pax nobis necessaria. Tēporis. pectoris. et eternitatis. Erob̄ id ter sacerdos osculatur altare.

Hec est scđa pars canō
Onam oblationē tu deus in oībus quesumus bñ + dictā asscri + p̄t̄a ra + tā rationis